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Primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis zvolal 
v pondelok 5.septembra pracovné stretnutie 
vo veci riešenia problematiky dopravných 
systémov týkajúcich sa ciest druhej triedy 
na území mesta Turzovka. Stretnutia 
sa zúčastnili: riaditeľ správy ciest ŽSK - 
závod Kysuca, Čadca Ing. Martin Kováč,  
zástupca z odboru dopravy a územného 
plánovania, Úrad ŽSK Žilina, Ing. Peter 
Mráz, zástupkyňa primátora mesta MUDr. 
Viera Belková, prednosta MsÚ Ing. Marián 
Masnica, poslanci Mestského zastupiteľstva 
Ing. Martin Mravec, Mgr. Radoslav Hruška 
a Mgr. Štefan Kompánek, vedúci výstavby 
a rozvoja mesta Ing. arch. Pavol Čuboň, jeho 
zástupkyňa Renáta Michalisková a vedúci 
úseku organizačného, správneho a vnútornej 
správy JUDr. František Mravec.
Po stretnutí na Mestskom úrade, sa 
prítomní presunuli do terénu, kde si pozreli 
problematické úseky.
V mestskej časti Predmier na ceste II/484 
riešili už dlhodobý problém s odtokom vody 
a priepustmi smerujúcimi dažďovú vodu do 
rieky. Dohodli sa, že Slovenská správa ciest 
v rámci svojich výdavkov vyspraví a vyčistí 
priepusty a odstráni odtokové výškové 
rozdiely. Začať by sa malo ešte v jesenných 
mesiacoch.
Zúčastnení si taktiež pozreli oporný múr v 

Pracovné stretnutie venované 
cestám  a cyklochodníku

blízkosti MPS, kde dochádza k zatekaniu. Tu 
sa dohodli na spolupráci. Mesto pozdĺžne 
odvodní miestnu komunikáciu, aby voda 
nestekala na oporný múr a správa ciest 
na svoje náklady múr opraví.
Potom sa všetci spoločne presunuli na cestu 
II/487 Čadca - Makov, kde spoločne riešili 
možnosť úprav jestvujúceho cyklochodníka 
po uplynutí implementačnej doby projektu. 
Zástupcovia mesta predniesli návrh nového 
cyklochodníka, ktorý by bol stavebne 

odčlenený obrubníkom. Pôjde od Závodia 
po Lúčnu ulicu. Financie chce mesto získať  
pomocou projektov.
Na  zá k l ade  uznes eni a  mest ského 
zastupiteľstva sa zúčastnení venovali 
možnosti umiestnenia digitálneho merača 
rýchlosti s kamerou, v mestskej časti Vyšný 
koniec. Dohodli sa, že merače na tomto 
úseku môžu byť osadené, ale náklady na 
projektovú dokumentáciu, povolenie, 
zakúpenie a pod. bude znášať mesto.

Výstavba novej strechy ovplyvnila vyučovanie

Poškodenú cestu v Hlinenom opravil SEVAK
Ešte koncom augusta občania mestskej časti Hlinené zaregistrovali práce na oprave miestnej 
komunikácie. Spoločnosť SEVAK tam opravovala poruchu vodovodu. 
Problémy s týmto úsekom sa vyskytli aj pred niekoľkými rokmi. Až začiatkom leta sa zistilo, že 
dôvodom bola porucha na vodovodnom potrubí, dôsledkom čoho dochádzalo k podmývaniu 
časti cesty. 

Vytekanie vody z pod vozovky  nahlásil miestny obyvateľ. Úsek výstavby a rozvoja mesta mu 
aj touto cestou vyslovuje poďakovanie a zároveň poukazuje, aká dôležitá je spolupráca medzi 
občanmi a samosprávou. 

Mesto na jeho podnet ihneď zareagovalo a oslovilo SEVAK - prevádzkovateľa vodovodu. Po 
odstránení poruchy odtrhnutú časť cesty SEVAK na vlastné náklady zrekonštruoval, čím ušetril 
samospráve nemalé finančné prostriedky.

Občianske združenie Dámsky klub so 
sídlom v Turzovke zorganizovalo v dňoch 
27.-29.8.2016 zájazd do magického 
kúpeľného trojuholníka Karlove Vary, 
Františkove Lázně a Mariánske Lázně.

Počas trojdňového bohatého programu 
mali účastníci zájazdu možnosť spoznať 
krásu týchto nádherných miest.

Už počas prvej prestávky po ceste 
sa program začal veľmi zaujímavo. 
V obľúbenom motoreste Melikana sme 
stretli herca a producenta Jiřího Pomeje, s 
ktorým sme sa samozrejme odfotografovali. 
V podvečerných hodinách sme si prezreli 
Karlové Vary, ktoré sú v tomto čase 
čarokrásne. Videli sme známe karlovarské 
kúpeľné hotely, ako impozantný hotel 
Imperial, majestátny Grandhotel Pupp, 
či Park hotel Richmond. Počas príjemnej 
prechádzky sme mali možnosť ochutnať 
liečivú vodu z viacerých horúcich prameňov. 
Karlové Vary sú známe svojou úžasnou 
atmosférou, skvelými liečivými  prameňmi, 
ale aj medzinárodným filmovým festivalom. 
Bolo vzrušujúce chodiť po miestach, kde 
sa natáčala napríklad bondovka Casino 
Royale.

Druhý deň zájazdu bol veľmi bohatý na 
zážitky. Prvou zastávkou bola návšteva 
hradu, ktorý je umiestnený v „lakti“ rieky 
Ohře, volá sa Loket. Úžasný kamenný hrad 
s bohatou históriou, spájajúcou sa okrem 
iného s Karlom IV., ktorý tu žil ako dieťa. 
Hrad s hrôzostrašnou expozíciou útrpného 
práva, ktorá vyvolávala zimomriavky 
a ohromnú ľútosť nad ľuďmi, ktorí žili v tejto 

dobe. Zaujímavosťou je, že v minulosti tu 
spadol meteorit, ktorý je  súčasťou expozície 
hradu.

Ďalšou zastávkou boli romantické kúpele 
Františkové Lázně. Pokojné miesto, stvorené 
pre oddych návštevníkov, s nádhernými 
záhradami a s liečivými  prameňmi.

Po ceste do Mariánskych Lázní sme 
sa zastavili v okresnom a predovšetkým 
starobylom meste Cheb, ktoré leží na 
rieke Ohře. Príjemným prekvapením bolo 
stretnutie  s turzovským rodákom, ktorý tu 
žije a pracuje niekoľko rokov.

Najmladšie kúpeľné mesto Mariánske 
Lázně bolo pôvodne bahnitým údolím, 
z ktorého sa časom stalo pôvabné parkové 
mesto. Atrakciou tu je spievajúca fontána, 
ktorá nám zahrala a zaspievala, čo bol 
obrovský zážitok.

 Tretí deň zájazdu sme začali prechádzkou 
po Karlových Varoch a neskôr sme navštívili 

múzeum Becherovky, spojené s prednáškou 
a ochutnávkou výrobkov značky Becher. 
Prekvapilo nás, že okrem aj u nás známeho 
likéru vyrába tento závod aj iné likéry, 
spojené so zaujímavými a netradičnými  
ingredienciami.

Posledným bodom nášho programu 
bola vyhliadková jazda lanovkou Diana 
okolo sochy kamzíka, ktorý je dominantou 
mesta Karlovy Vary. Výletný areál Diana 
sa nachádza vo výške 560 m v krásnom 
prostredí kúpeľných lesov. Spolu  s výletnou 
reštauráciou a vyhliadkovou vežou patrí 
medzi obľúbené promenádne trasy.

Na tomto nádhernom mieste sa náš zájazd 
s bohatým programom skončil. Cestou 
domov bola výborná nálada a mali sme 
hlavy plné nových nápadov na ďalší takýto 
úžasný zájazd.

PaedDr.Eleonóra Nekorancová
predsedníčka OZ Dámsky klub

Z bohatej činnosti Dámskeho klubu

Mesto Turzovka oznamuje všetkým občanom mesta, 

že v dňoch 27. a 29. septembra 2016
sa uskutoční jesenný zvoz

NADOBJEMNÉHO ODPADU
... zbierať sa bude veľkorozmerný železný šrot, nábytok, matrace, koberce, bytové 

jadrá, WC, umývadlá, vane ...
27. septembra sa uskutoční zber nadobjemného odpadu v mestských častiach: 
Stred, Závodie a Predmier
29. septembra sa uskutoční zber nadobjemného odpadu v mestských častiach: 
Hlinené, Vyšný Koniec a Turkov
Zber nebezpečného odpadu, ako sú staré farby, oleje, výrobky z asfaltu a gumy, 
elektroodpad, pneumatiky už nebude možné vykonať hromadne, preto nebezpečný 
odpad musia občania odovzdať na Zbernom dvore pri MPS v Turzovke – Predmieri 
č. 22 v čase jeho prevádzky.
V rámci sídliska Šarky žiadame občanov, aby  nadobjemný odpad sústreďovali okolo 
zberných nádob pri svojich bytových domoch deň pred zvozom.

V spravodajcovi č. 14 sme verejnosť 
informovali o začatí projektu s názvom 
Odstránenie havarijného stavu strechy 
pavilónu A. Víťazná firma TOPA STAV 
zo Sverepca vybraná prostredníctvom 
verejného obstarávania začala stavbu 
začiatkom mesiaca júl.  Hlavným dôvodom 
realizácie projektu je nahradenie plochej 
a nevyhovujúcej strechy, sedlovou 
z drevených väznikových profilov typu 
kontrakting a uloženie tepelnej izolácie nad posledným podlažím. Strecha bude pokrytá 
plechovou krytinou RUUKKY. Predpokladaný dátum ukončenia celej stavby podľa zmluvy 
je 30. november 2016.  Vedenie mesta sa však ústne dohodlo so staviteľom, že väčšina prác 
bude ukončená do konca augusta, aby v mesiaci september mohlo byť zabezpečené nerušené 
vyučovanie. Vzhľadom na nepriaznivé počasie sa tento termín posunul. Preto  vyučovanie na 
začiatku školného roka prebieha v provizórnych a náhradných priestoroch. Po dohode všetkých 
zúčastnených strán sa riadne vyučovanie v A pavilóne Základnej školy začne 19. septembra. 
Vedenie mesta sa za vzniknutú situáciu ospravedlňuje a prosí rodičov, pedagógov a žiakov 
o trpezlivosť a porozumenie.

Centrum voľného času v Turzovke aj v školskom roku 2016/2017 
pripravilo zaujímavú ponuku krúžkov pre deti a mládež. Ponúka 
50 záujmových krúžkov napr.  futbalový, tanečný, počítačový, 
žurnalisticko - fotografický, turisticko - cestovateľský, aranžovanie 
- tvorivé dielne, angličtinu pre najmenších, volejbalový, divadelný, 
stolný tenis, strelecký, šachový, akvaristiku, krúžok varenia a pečenia 
a ďalšie. Deti v nich môžu kvalitne a zmysluplne tráviť voľný čas 
a rozvíjať svoj talent. 
Nezabudnite, že prihlášku treba odovzdať najneskôr do 16. septembra 

v CVČ Turzovka. Vzdelávací poukaz, ktorý dieťa dostalo v Základnej škole je treba 
odovzdať  v CVČ do  22. septembra.  Krúžky sa začnú od 19.septembra. 
 Kolektív zamestnancov CVČ Turzovka sa bude snažiť vytvoriť čo najlepšie podmienky pre 
tvorivú a priateľskú atmosféru v krúžkoch. 

          Mgr. Kapraľová Miroslava 
         riaditeľka CVČ Turzovka

CVČ ponúka deťom krúžky na voľný čas
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FK Tatran príjme do svojich 
radov malých futbalistov

Fut b a l ov ý  k lub  Tat r an 
Turzovka pozýva chlapcov a 
dievčatá, narodené v r. 2006 
až 2011, do svojich prípraviek. 
Zapísať sa môžu prísť vždy v 
piatok o 15:30 hod. na ihrisko 

FK Tatran Turzovka. Tréningy sú zamerané na rozvoj 
koordinačných a rýchlostných schopností detí. Pre 
prácu s loptou sa využívajú Coerver cvičenia, hra jeden 
na jedného a ďalšie. Okrem zlepšenia pohybových 
schopností je podstatný aj rozvoj sociálnych zručností 
a vytváranie nových kamarátstiev. 

Pre ďalšie informácie neváhajte kontaktovať zástupcov 
FK Tatran, buď prostredníctvom Facebookovej stránky 
FK Tatran Turzovka alebo na tel. čísle 0905 609 724 (Mgr. 
Pavol Škorník - šéftréner mládeže FK Tatran).

Kollárovci vypredali kinosálu
Ľudová hudba Kollárovci si svojim goralským temperamentom, modernými videoklipmi 

a skromným vystupovaním získala fanúšikov takmer všetkých vekových kategórií po celom 
Slovensku, Česku i v zahraničí.

V nedeľu 4. septembra túto obľúbenú skupinu mohli naživo vidieť a počuť aj občania Turzovky 
a okolia. Záujem o ich koncert bol obrovský. Prvý koncert o 15.00 hod. bol rýchlo vypredaný 
a aj na druhom o 18.00 hodine bolo viac ako 250 nadšených divákov.

Talentovaní hudobníci svojim umením, temperamentným spevom a humorným slovom 
vytvorili v kinosále kultúrneho domu nezabudnuteľnú atmosféru. Všetci fanúšikovia odchádzali 
domov s úsmevom na tvári, nadšením a dobrou náladou. 

V dňoch od 15.  do 19.  augusta 
prebieha l a  dr u há  č as ť  proj ektu 
„Podajme si ruky,“ ktorú realizovalo 
mesto Turzovka za účasti dobrovoľníkov 
v podobe letného denného tábora, za 
f inančnej spoluúčasti  Žilinského 
s a m o s pr áv n e h o  k r aj a .  P ro j e kt 
bol zameraný na výkon opatrení 
sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej 
kurately, za účasti 20 detí. Jednotlivé 
dni boli v letnom tábore plné aktivít na 
predchádzanie sociálnopatologických 
javov v podobe sprostredkovania 
kultúrnych, záujmových, výchovných 
či poznávacích činností. 

Na tábore sa deti dozvedeli informácie z 
oblasti poskytovania prvej pomoci, ktoré 
deťom priblížila riaditeľka Slovenského 
červeného kríža, územného spolku 
Čadca Mgr. Elena Tomašíková. Deti 
mali možnosť vyskúšať si ošetrovanie 
zlomenín, popálenín, techniku umelého 
dýchania a masáže srdca.  Ďalší deň sa 
niesol v poznávaní rodného domu Jozefa 
Kronera, významného slovenského 
herca. Výlet bol spojený s príjemnou 
prechádzkou náučným chodníkom 
menovaného umelca.  V tento deň 
zúčastnení navštívili aj novootvorené 
Mestské múzeum Karola  Točíka 
v Turzovke.

L esná  p edagogika  b ola  deťom 
priblížená činnosťou dobrovoľníkov. 
Aj tejto časti projektu sa zúčastnili 

Letný tábor s podporou samosprávneho kraja plný aktivít

zástupcovia občianskeho  združenia 
Návrat – Žilina, kde mali rodičia možnosť 
využiť poskytnutie sociálnoprávneho či 
právneho poradenstva. 

Posledný táborový deň deti navštívili 
múzeum Bimaček na Podvysokej. 
Návštevu múzea obohati l  svojou 
prítomnosťou i jeho zakladateľ MUDr. 
Jozef Marec. Spolu s Mgr. Máriou 
Poljakovou deťom pripravili bohatý 
program. Priblížili im život našich 
predkov a oboznámili ich s ľudovou 
kultúrou na Kysuciach. Formou diskusie 
sa deti dozvedeli o liečiteľstve, ľudovej 
mágii a pod. 

Veríme, že si deti z tábora odniesli 
dobrý pocit a neopakovateľné zážitky 

a rodičia získali nové informácie 
o možnosti pomoci v zložitých životných 
situáciách. 

 Mesto Turzovka ďakuje všetkým, ktorí 
prispeli k tvorbe aktivít projektu pod 
názvom Podajme si ruky: Žilinskému 
samosprávnemu kraju, Centru voľného 
času,  Kultúrnemu a spoločenskému 
stredisku, Občianskemu združeniu - 
Rozviažme im krídla, Dobrovoľníkom, 
Mgr. Elene Tomašíkovej, riaditeľke 
územného spolku Slovenského červeného 
kríža v Čadci, MUDr. Jozefovi Marcovi 
a Mgr. Márii Poljakovej – múzeu Bimaček, 
spoločnosti T-services, Občianskemu 
združeniu – Návrat Žilina a  zástupcom 
Rodného domu Jozefa Kronera.  

Spoločenská kronika
júL 2016

VITAJ DIEŤA
Dudoňová Laura

Holazová Michaela
Horčičiaková Laura

Liška Patrik
Mazúrová Karolína

Mikovčáková Tereza
Srníčková Natália
Bongilaj Benjamín

MANŽELSTVO UZATVORILI
Majtan Ondrej – Chrybíková Ivana

Kotuľa Radoslav – Gulčíková Adriána
NAVŽDY  NÁS  OPUSTILI

Hruška Miroslav 60 r.
Janešík Jozef 71 r.

Koristová Štefánia 88 r. 
Lovasová Ľudmila  74 r. 

Pekarík Pavol 59 r.
Perďochová Anna 84 r.

Zigová Anna 84r.

August 2016

VITAJ DIEŤA
Martišová Anita

Šmidová Katarína
Gančárová Adela

MANŽELSTVO UZATVORILI
Cyprich František – Marťáková Nikola

Stopka Peter – Bielčiková Anna
Hlobík Milan- Stoláriková Ivana

Knocik Martin – Mravcová Zuzana
NAVŽDY  NÁS  OPUSTILI

Hruška Pavol 61 r.
Marejka Pavol 71 r.

Korduliaková Anna 81 r. 
Barčák Ján 54 r.

Porubčanová Mária 76 r.

Uplynuli dva bezstarostné mesiace 
pr á z d n i n ,  o d dychu,  p ek ných  a 
neopakovateľných zážitkov. Počas 
nich mali žiaci možnosť načerpať nové 
sily a odhodlane vykročiť do nového 
školského roka.  

Na slávnostnom otvorení nového 
školského roka 2016/2017 v pondelok 5. 
septembra privítala žiakov v telocvični 
Základnej školy riaditeľka Mgr. Terézia 
Šupolová: „ Dnešný deň je výnimočný 
svojou atmosférou. Pre všetkých žiakov 
je to štart do ďalších mesiacov učenia, 
získavania nových vedomostí, priateľstiev 
a pre tých starších možno i nových 
lásočiek“. Pripomenula, že aj v tomto 
školskom roku chce škola nadviazať na 
minuloročné úspechy z rôznych súťaží 
a olympiád.  Taktiež  informovala aj 
o zmenách, ktoré prináša inovovaný 
štátny vzdelávací program. Týka sa 
najmä žiakov prvého, druhého, piateho 
a šiesteho ročníka. 

Po nej sa žiakom, pedagógom a rodičom 

Krásne slnečné počasie nad rybníkom 
číslo 6 v Predmieri privítalo účastníkov 4. 
ročníka súťaže v love pstruha dúhového. 
V sobotu 3. septembra prišlo loviť túto 
rybu 69 pretekárov. Pred pretekmi bolo 
do rybníka vypustených 150 kg pstruha 
dúhového a 200 kg pstruha dúhového 
lososového. Oproti minulému roku, keď 
napriek veľkej snahe pstruhy návnady 
ignorovali, tento rok boli aktívnejšie 
a sami skákali niektorým šťastnejším 
rybárom na udice.

Napoludnie boli vyhlásení víťazi. 
Hodnotné ceny a poháre za umiestnenia 
si z rúk predsedu MOSRZ Martina Birku 
prevzali traja najlepší a majiteľ najväčšieho 

Veľké úlovky na rybárskej súťaži

Začína sa nový školský rok

prihovoril aj primátor mesta JUDr. 
Ľubomír Golis. Zvlášť privítal prvákov 
a pri tejto slávnostnej príležitosti na 
základe výberového konania opätovne 
vymenoval do funkcie riaditeľky školy 
Mgr. Teréziu Šupolovú.

Po krátkom kultúrnom programe 620 
žiakov zasadlo do školských lavíc v 27 
triedach, aby opäť mohli načerpať veľa 
nových vedomostí a poznatkov. Prajeme 
im veľa úspechov a radosti z každého dňa 
prežitého v škole.

Siro, druhý skončil Jakub Holák s dĺžkou 
úlovku 1182 cm. Víťazom pretekov sa 
stal Michal Obrk, ktorý chytil pstruhov s 
celkovou dĺžkou 1461 cm. 

Minuloročný víťaz Anton Tretinár /
na snímke/ odovzdal aj putovný pohár 
predsedu MO SRZ Turzovka novému 
majiteľovi. Najväčší súťažný úlovok chytil 
Tomáš Baranaj o dĺžke 50 cm. Celkovo sa 
chytilo 355 rýb, oproti vlaňajšku je to o 
325 pstruhov viac. 

Na záver predseda turzovských rybárov 
informoval o poslednom tohtoročnom 
zarybnení v septembri, kde bude do 
rybníkov v Predmieri napustených 400 
kg pleskáčov a 2 tony kaprov. 

úlovku. Na treťom mieste so pstruhmi o 
celkovej dĺžke 1113 cm sa umiestnil Jozef 


